
Έντυπο Δ1_Ε3
Έκδοση 1.2 - 1 -    

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ
ΕΙΔΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΣΥΝΤΟΝΙΣΜΟΥ ΤΑΜΕΙΟΥ ΑΝΑΚΑΜΨΗΣ
Ελ. Βενιζέλου (Πανεπιστημίου) 25 - 27 Αθήνα, TK: 10564
Πληροφορίες: Ραχούτης Αθανάσιος 
Τηλ.: 210 333 8956, 210 3338963
Email: a.rachoutis@minfin.gr

    
ΠΡΟΣ:
ΑΠΟΔΕΚΤΕΣ ΠΙΝΑΚΑ ΔΙΑΝΟΜΗΣ

ΘΕΜΑ: Ένταξη του Έργου «SUB5. Δημιουργία Κέντρου Αριστείας για την ανάπτυξη προηγμένων 
οργανικών υλικών και καινοτόμων προσεγγίσεων για τη διάγνωση και θεραπεία 
(θεραγνωστική) του καρκίνου και τις βιοηλεκτρονικές εφαρμογές» (Κωδικός ΟΠΣ ΤΑ 
5173962) της Δράσης 16624, στο Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας.

ΑΠΟΦΑΣΗ

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

Έχοντας υπόψη:

1. Το άρθρο 90 του π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα 
κυβερνητικά όργανα» (Α΄ 98).

2. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό κράτος: Οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 
Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α΄ 133).

3. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονομικών» (Α΄ 181).

4. Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονομασία και κατάργηση Υπουργείων και 
καθορισμός των αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων μεταξύ 
Υπουργείων» (Α΄ 119).

5. Το π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών 
Υπουργών και Υφυπουργών» (Α΄ 121).

6. Το π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών 
Γραμματειών/Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουργείων» (Α΄ 123).

7. Το π.δ. 62/2020 «Διορισμός Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α΄ 155).

8. Την υπό στοιχεία Y70/30.10.2020 απόφαση του Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων 
στον Αναπληρωτή Υπουργό Οικονομικών, Θεόδωρο Σκυλακάκη» (Β΄ 4805).

9. Τον ν. 4822/2021 «Κύρωση της Σύμβασης Χρηματοδότησης μεταξύ της Ευρωπαϊκής 
Επιτροπής και της Ελληνικής Δημοκρατίας, της Δανειακής Σύμβασης μεταξύ της 
Ευρωπαϊκής Επιτροπής και της Ελληνικής Δημοκρατίας και των Παραρτημάτων τους και 
άλλες διατάξεις για το Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας» (Α΄ 135) .   

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ

mailto:a.rachoutis@minfin.gr


Έντυπο Δ1_Ε3
Έκδοση 1.2 - 2 -    

10. Τον ν. 4412/2016 «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή 
στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)» (Α΄ 147).

11. Τα άρθρα 270 έως και 281 του ν. 4738/2020 «Ρύθμιση οφειλών και παροχή δεύτερης 
ευκαιρίας και άλλες διατάξεις» (Α΄207) και ιδίως το άρθρο 272 για την σύσταση στο 
Υπουργείο Οικονομικών της αυτοτελούς Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού Ταμείου 
Ανάκαμψης.

12. Την υπ’ αριθμ. ΓΔΟΥ 257/06.11.2020 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του 
Υπουργού Οικονομικών με τίτλο: «Διορισμός Διοικητή της Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού 
Ταμείου Ανάκαμψης» (Υ.Ο.Δ.Δ. 931).

13. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 2021/241 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου 
της 12ης Φεβρουαρίου 2021 για τη θέσπιση του μηχανισμού ανάκαμψης και 
ανθεκτικότητας (L 57/17).

14. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 2021/240 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου 
της 10ης Φεβρουαρίου 2021 για τη θέσπιση Μέσου Τεχνικής Υποστήριξης (L 57/1).

15. Τον Κανονισμό (ΕΕ, Ευρατόμ) αριθ. 2018/1046 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου της 18ης Ιουλίου 2018 σχετικά με τους δημοσιονομικούς κανόνες που 
εφαρμόζονται στον γενικό προϋπολογισμό της Ένωσης, την τροποποίηση των κανονισμών 
(ΕΕ) αριθ. 1296/2013, (ΕΕ) αριθ. 1301/2013, (ΕΕ) αριθ. 1303/2013, (ΕΕ) αριθ. 1304/2013, 
(ΕΕ) αριθ. 1309/2013, (ΕΕ) αριθ. 1316/2013, (ΕΕ) αριθ. 223/2014, (ΕΕ) αριθ. 283/2014 και 
της απόφασης αριθ. 541/2014/ΕΕ και για την κατάργηση του κανονισμού (ΕΕ, Ευρατόμ) 
αριθ. 966/2012 (L 193/1).

16. Την υπ’ αριθ. 2021/0159/17.06.2021 Πρόταση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής για την 
Εκτελεστική Απόφαση του Συμβουλίου για την έγκριση της αξιολόγησης του Σχεδίου 
Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας της Ελλάδας. 

17. Την από 13 Ιουλίου 2021 εκτελεστική απόφαση του Συμβουλίου της Ευρωπαϊκής Ένωσης, 
για την έγκριση της αξιολόγησης του σχεδίου ανάκαμψης και ανθεκτικότητας για την 
Ελλάδα (ST 10152/21, ST 10152/21 ADD 1).

18. Tην από 21 Δεκεμβρίου 2021 Συμφωνία Επιχειρησιακών Ρυθμίσεων C(2021) 9754.

19. Την υπ’ αριθμ. 119126 ΕΞ 2021/28.09.2021 (Β’ 4498) απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού 
Οικονομικών περί καθορισμού του Συστήματος Διαχείρισης και Ελέγχου των Δράσεων και 
των Έργων του Ταμείου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας, ως ισχύει.

20. Την υπ’ αριθμ. 120141 ΕΞ 2021/30.09.2021 (ΑΔΑ: 6ΝΞ3Η-ΨΘ0) απόφαση του Διοικητή της 
Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού Ταμείου Ανάκαμψης περί Έγκρισης του Εγχειριδίου 
Διαδικασιών του Συστήματος Διαχείρισης και Ελέγχου του Ταμείου Ανάκαμψης, δυνάμει 
της με αριθμό 119126 ΕΞ 2021/28.09.2021 (Β’ 4498) απόφασης του Αναπληρωτή 
Υπουργού Οικονομικών, όπως ισχύει.

21. Το ΤΔΕ του έργου "SUB5. Δημιουργία Κέντρου Αριστείας για την ανάπτυξη προηγμένων 
οργανικών υλικών και καινοτόμων προσεγγίσεων για τη διάγνωση και θεραπεία 
(θεραγνωστική) του καρκίνου και τις βιοηλεκτρονικές εφαρμογές", με κωδ. ΟΠΣ ΤΑ 
5173962 της Δράσης με ID 16624, το οποίο υπεβλήθη μέσω του ΟΠΣ ΤΑ στις 18/05/2023.

22. Τη θετική αξιολόγηση της ΕΥΣΤΑ επί της πληρότητας των στοιχείων του Έργου και 
συμβατότητας αυτού με τους γενικούς και ειδικούς στόχους του ΤΑΑ, όπως αυτή 
καταγράφεται στο Έντυπο Δ1_Ε8 Λίστα Εξέτασης Πληρότητας και Συμβατότητας του 
Εγχειριδίου Διαδικασιών της ΕΥΣΤΑ.



Έντυπο Δ1_Ε3
Έκδοση 1.2 - 3 -    

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ

Την Ένταξη του Έργου «SUB5. Δημιουργία Κέντρου Αριστείας για την ανάπτυξη προηγμένων 
οργανικών υλικών και καινοτόμων προσεγγίσεων για τη διάγνωση και θεραπεία (θεραγνωστική) 
του καρκίνου και τις βιοηλεκτρονικές εφαρμογές» (Κωδικός ΟΠΣ ΤΑ 5173962) στο Ταμείο 
Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας, το οποίο χρηματοδοτείται από την Ευρωπαϊκή Ένωση – 
NextGeneration EU και αφορά τη δημιουργία ενός Kέντρου Aριστείας στο Εθνικό Ίδρυμα Ερευνών 
(ΕΙΕ), το οποίο θα έχει στο επίκεντρο την έρευνα για την ανάπτυξη προηγμένων οργανικών υλικών και 
καινοτόμων προσεγγίσεων για τη διάγνωση και θεραπεία (θεραγνωστική) του καρκίνου και τις 
βιοηλεκτρονικές εφαρμογές.

Α. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΡΓΟΥ

Πυλώνας Ανάκαμψης (Pillar)
4 - Ιδιωτικές επενδύσεις και μετασχηματισμός της 
οικονομίας

Άξονας (Component) 4.5 - Προώθηση της έρευνας και της καινοτομίας

Τίτλος Δράσης (Measure) 
16624 - Αναβάθμιση υποδομών ερευνητικών 
κέντρων εποπτείας ΓΓΕΚ (GSRI)

Υπουργείο Ευθύνης 1012800-ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ

Φορέας Υλοποίησης 10115036-ΕΘΝΙΚΟ ΙΔΡΥΜΑ ΕΡΕΥΝΩΝ

Β. ΠΡΟΥΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΕΡΓΟΥ

Η δημόσια δαπάνη του έργου που προτείνεται για εγγραφή στο Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων 
στη ΣΑΤΑ ΤΑ019, καθώς και οι πιστώσεις του τρέχοντος έτους διαμορφώνονται σύμφωνα με τον 
ακόλουθο πίνακα: 

ΚΩΔΙΚΟΣ ΕΡΓΟΥ ΤΙΤΛΟΣ

ΕΓΚΕΚΡΙΜΕΝΟΣ

ΠΡΟΫΠ/ΣΜΟΣ 
ΠΔΕ

ΠΡΟΤΕΙΝΟΜΕΝΟΣ

ΠΡΟΫΠ/ΣΜΟΣ

ΠΔΕ

ΠΙΣΤΩΣΕΙΣ

(ΤΡΕΧΟΝΤΟΣ ΕΤΟΥΣ)

2023ΤΑ01900016

SUB5. Δημιουργία Κέντρου 
Αριστείας για την ανάπτυξη 
προηγμένων οργανικών 
υλικών και καινοτόμων 
προσεγγίσεων για τη 
διάγνωση και θεραπεία 
(θεραγνωστική) του καρκίνου 
και τις βιοηλεκτρονικές 
εφαρμογές

14.877.151,38€ 4.959.050,46€

Ο ΦΠΑ περιλαμβάνεται στον ανωτέρω προϋπολογισμό.



Έντυπο Δ1_Ε3
Έκδοση 1.2 - 4 -    

Γ. ΟΡΟΣΗΜΑ ΚΑΙ ΣΤΟΧΟΙ ΤΟΥ ΕΡΓΟΥ 

Με βάση την από 13 Ιουλίου 2021 Εκτελεστική Απόφαση του Συμβουλίου της Ευρωπαϊκής Ένωσης, 
για την έγκριση της αξιολόγησης του εθνικού Σχεδίου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας (ST 10152/21, 
ST 10152/21 ADD 1), τα Ορόσημα και οι Στόχοι του αναφερόμενου στην παρούσα Έργου είναι τα 
ακόλουθα:



Έντυπο Δ1_Ε3
Έκδοση 1.2 - 5 -    

Ποσοτικοί δείκτες
(για τους Στόχους)

Χρονοδιάγραμμα 
ολοκλήρωσηςα/α Ορόσημο/ 

Στόχος Ονομασία

Ποιοτικοί 
δείκτες
(για τα 

Ορόσημα)
Μονάδα 
μέτρησης Τιμή βάσης Στόχος Τρίμηνο Έτος

Περιγραφή
Οροσήμου/

Στόχου

246 Ορόσημο ΤΑ

Πρόσκληση 
υποβολής 
προτάσεων για 
ερευνητικά 
κέντρα.

Δημοσίευση της 
πρόσκλησης 
υποβολής 
προτάσεων και 
της συγγραφής 
υποχρεώσεων.

Δεν εφαρμόζεται 1ο τρίμηνο 2022

Δημοσίευση της πρόσκλησης υποβολής 
προτάσεων για τη δημιουργία — επέκταση — 
αναβάθμιση των υποδομών ερευνητικών 
κέντρων, συμπεριλαμβανομένης της 
δημοσίευσης της συγγραφής υποχρεώσεων με 
την οποία διασφαλίζεται ότι οι επιλεγμένες 
αιτήσεις συμμορφώνονται με την τεχνική 
καθοδήγηση σχετικά με την εφαρμογή της 
αρχής της «μη πρόκλησης σημαντικής 
βλάβης» (2021/C 58/01) μέσω της χρήσης 
καταλόγου εξαιρέσεων και της απαίτησης 
συμμόρφωσης με την οικεία ενωσιακή και 
εθνική περιβαλλοντική νομοθεσία.

247 Ορόσημο ΤΑ

Ανάθεση 
συμβάσεων για 
τα ερευνητικά 
κέντρα.

Κοινοποίηση 
της ανάθεσης 
συμβάσεων 

Δεν εφαρμόζεται 1ο τρίμηνο 2023

Επιλογή προτάσεων και ανάθεση συμβάσεων για το 
έργο Δημιουργία — επέκταση — αναβάθμιση των 
υποδομών των ερευνητικών κέντρων υπό την 
εποπτεία της Γενικής Γραμματείας Έρευνας και 
Καινοτομίας (ΓΓΕΚ) 



Έντυπο Δ1_Ε3
Έκδοση 1.2 - 6 -    

249 Ορόσημο ΤΑ

Ολοκλήρωση των 
έργων για τα 
ερευνητικά 
κέντρα 

Έκθεση της 
Γενικής 
Γραμματείας 
Έρευνας και 
Καινοτομίας 
(ΓΓΕΚ) που 
πιστοποιεί την 
ολοκλήρωση 
των έργων

Δεν εφαρμόζεται 4ο τρίμηνο 2025

Ολοκλήρωση όλων των υποέργων στο πλαίσιο του 
έργου Δημιουργία — επέκταση — αναβάθμιση των 
υποδομών των ερευνητικών κέντρων υπό την 
εποπτεία της ΓΓΕΚ, και συγκεκριμένα: Ίδρυμα 
Τεχνολογίας και Έρευνας· Ερευνητικό Κέντρο 
«Αθηνά»· Ερευνητικό Κέντρο Βιοϊατρικών 
Επιστημών «Αλέξανδρος Φλέμινγκ»· Εθνικό Κέντρο 
Έρευνας και Τεχνολογικής Ανάπτυξης· Εθνικό 
Ίδρυμα Ερευνών· Ίδρυμα Ιατροβιολογικών Ερευνών 
της Ακαδημίας Αθηνών· Εθνικό Αστεροσκοπείο 
Αθηνών· Ελληνικό Κέντρο Θαλασσίων Ερευνών· 
Ελληνικό Ινστιτούτο Παστέρ· Εθνικό Κέντρο 
Κοινωνικών Ερευνών· Κέντρο Διάδοσης Επιστημών 
και Μουσείο Τεχνολογίας ΝΟΗΣΙΣ, Θεσσαλονίκη· 
Ελληνική Επιτροπή Ατομικής Ενέργειας· 
Επιστημονικό Πάρκο Πατρών· Πάρκο Υψηλής 
Τεχνολογίας και Έρευνας στην Περιφέρεια Ηπείρου. 

249.1
Παρακολούθη

σης - 
Ενδιάμεσοι ΤΑ

Υλοποίηση του 20 
τοις εκατό των 
δραστηριοτήτων 
αναβάθμισης/επέ
κτασης, όπως 
πιστοποιείται 
από έκθεση και 
σχετικά έγγραφα 
τεκμηρίωσης της 
Γενικής 
Γραμματείας 
Έρευνας και 
Καινοτομίας 
(ΓΓΕΚ) του 
Υπουργείου 
Ανάπτυξης.

Δεν εφαρμόζεται 4ο τρίμηνο 2023



Έντυπο Δ1_Ε3
Έκδοση 1.2 - 7 -    

Δ. ΟΡΟΙ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ

Ο Φορέας Υλοποίησης και το Υπουργείο Ευθύνης υποχρεούνται να υλοποιήσουν το έργο σύμφωνα 
με τα Παραρτήματα Ι και ΙΙ, τα οποία αποτελούν αναπόσπαστο μέρος της παρούσας απόφασης. 

                                                                                                       

                                                                                                          Ο Αναπληρωτής Υπουργός Οικονομικών

                                                                                                                          

                                                                                                                          Θεόδωρος Σκυλακάκης

ΠΙΝΑΚΑΣ ΔΙΑΝΟΜΗΣ 

Αποδέκτες προς Ενέργεια 

1. -ΕΘΝΙΚΟ ΙΔΡΥΜΑ ΕΡΕΥΝΩΝ (μέσω email: president@eie.gr)

2. ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ, Γενική Δ/νση Οικονομικών Υπηρεσιών 
(μέσω email: i.argyris@mnec.gr)

3. ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ, Δ/νση Δημοσίων Επενδύσεων (μέσω email: 
v.pappa@mnec.gr )

Αποδέκτες προς Κοινοποίηση

1. ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ, Γρ. Υπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων 
(μέσω email: prot.yp@mnec.gr) 

2. ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ, Γρ. Υφυπουργού Ανάπτυξης & Επενδύσεων, 
(μέσω email: deputy.minister@mnec.gr)

3. ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ, Γραφείο Γενικού Γραμματέα Δημοσίων 
Επενδύσεων & ΕΣΠΑ (μέσω email: hellaskps@mnec.gr)

Αποδέκτες Εσωτερικής Διανομής

1. Γραφείο Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών
2. ΕΥΣΤΑ

Παραρτήματα

- Παράρτημα Ι:    Υποχρεώσεις Υπουργείου Ευθύνης - Φορέα Υλοποίησης

- Παράρτημα ΙΙ :  ΤΔΕ

mailto:president@eie.gr
mailto:i.argyris@mnec.gr
mailto:v.pappa@mnec.gr
mailto:prot.yp@mnec.gr
mailto:deputy.minister@mnec.gr
mailto:hellaskps@mnec.gr


Έντυπο Δ1_Ε3
Έκδοση 1.2 - 8 -    

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Ι: ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΕΥΘΥΝΗΣ ΚΑΙ ΦΟΡΕΑ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ

Το Υπουργείο Ευθύνης και ο Φορέας Υλοποίησης του Έργου με τίτλο «SUB5. Δημιουργία Κέντρου 
Αριστείας για την ανάπτυξη προηγμένων οργανικών υλικών και καινοτόμων προσεγγίσεων για 
τη διάγνωση και θεραπεία (θεραγνωστική) του καρκίνου και τις βιοηλεκτρονικές εφαρμογές» 
(Κωδικός ΟΠΣ ΤΑ 5173962) αναλαμβάνουν να τηρήσουν τις παρακάτω υποχρεώσεις:

1. ΤΗΡΗΣΗ ΕΝΩΣΙΑΚΩΝ ΚΑΙ ΕΘΝΙΚΩΝ ΚΑΝΟΝΩΝ 

(i) Να τηρούν την ενωσιακή και εθνική νομοθεσία κατά την εκτέλεση της υλοποίησης του 
Έργου και ιδίως όσον αφορά τις δημόσιες συμβάσεις, την αειφόρο ανάπτυξη, τις κρατικές 
ενισχύσεις, την ισότητα μεταξύ ανδρών και γυναικών, τη μη διάκριση και την 
προσβασιμότητα Ατόμων με Αναπηρίες. 

(ii) Να τηρούν τις δεσμεύσεις του Κανονισμού (ΕΕ) 2021/240, συμπεριλαμβανομένης της 
επίτευξης  των στόχων για την πράσινη και ψηφιακή μετάβαση, της αρχής «μη πρόκλησης 
σημαντικής βλάβης», της χρηστής δημοσιονομικής διαχείρισης, της αποτελεσματικής 
πρόληψης της απάτης και της σύγκρουσης συμφερόντων, της αποφυγής διπλής 
χρηματοδότησης. 

2. ΥΛΟΠΟΙΗΣΗ ΠΡΑΞΗΣ 

Α Το Υπουργείο Ευθύνης αναλαμβάνει:

(i) Να διασφαλίσει την πλήρη και έγκαιρη καταχώριση από τον Φορέα υλοποίησης στο ΟΠΣ 
ΤΑ των αναγκαίων δεδομένων, στοιχείων και πληροφοριών για την παρακολούθηση, 
αξιολόγηση, δημοσιονομική διαχείριση, επαλήθευση και έλεγχο της Έργο.

(ii) Να υποστηρίζει το Φορέα υλοποίησης και να μεριμνά για την διοικητική και 
επιχειρησιακή του επάρκεια καθ΄ όλη την διάρκεια υλοποίησης του Έργου. 

(iii) Να συντονίζει και να παρακολουθεί τη συνολική πρόοδο του Έργου και να υποστηρίζει 
τον Φορέα Υλοποίησης στην ορθή τήρηση του χρονοδιαγράμματος υλοποίησης και 
επίτευξης Οροσήμων και Στόχων. 

(iv) Να ενημερώνει την Υπηρεσία Συντονισμού για την πρόοδο υλοποίησης του Έργου, την 
επίτευξη των Οροσήμων και Στόχων και την αντιμετώπιση τυχόν προβλημάτων που 
ανακύπτουν κατά την υλοποίησή τους.

(v) Να βεβαιώνει εγγράφως την επίτευξη των Επιχειρησιακών ρυθμίσεων και των 
Οροσήμων/Στόχων του Έργου μετά τη σχετική δήλωση του Φορέα Υλοποίησης, σύμφωνα 
με τα προβλεπόμενα στο Εγχειρίδιο Διαδικασιών. 

(vi) Να ορίζει την αρμόδια υπηρεσία ή/και συλλογικό όργανο συντονισμού για την 
επικοινωνία με την Υπηρεσία Συντονισμού αναφορικά με την παρακολούθηση, τον 
συντονισμό και την επιτάχυνση της υλοποίησης του Έργου 

(vii) Να μεριμνά ως Φορέας Χρηματοδότησης, για τη διάθεση των απαιτούμενων κατ’ έτος 
πιστώσεων από το Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων και να εποπτεύει τις 
πραγματοποιθείσες πληρωμές του Έργου. 



Έντυπο Δ1_Ε3
Έκδοση 1.2 - 9 -    

Β. Ο Φορέας Υλοποίησης αναλαμβάνει:

(i) Να υλοποιήσει αποτελεσματικά το Έργο και να διασφαλίσει την επίτευξη των 
Επιχειρησιακών ρυθμίσεων και των Οροσήμων και Στόχων αυτού, σύμφωνα με τους 
όρους της Απόφασης Ένταξης και τις διατάξεις και διαδικασίες του ΣΔΕ.

(ii) Να προβαίνει, όπου απαιτείται για την υλοποίηση του Έργου, στη σύναψη συμβάσεων 
ή/και την παρακολούθηση της εκτέλεσης αυτών, σύμφωνα με την εφαρμοστέα εθνική και 
ενωσιακή νομοθεσία.

(iii) Να καταχωρεί στο ΟΠΣ ΤΑ τα δεδομένα τα οποία είναι αναγκαία για την παρακολούθηση, 
αξιολόγηση, δημοσιονομική διαχείριση, επαλήθευση και έλεγχο  του Έργου, σύμφωνα με 
τα προβλεπόμενα στο Εγχειρίδιο διαδικασιών και κατά περίπτωση, να διασφαλίζει την 
καταχώρηση των ανωτέρω δεδομένων από τον Ανάδοχο και να επιβεβαιώνει την 
ορθότητα και πληρότητά τους.

(iv) Να αναθέσει σε Ανεξάρτητο Ελεγκτή την επιβεβαίωση της επίτευξης των  
Οροσήμου/Στόχου του Έργου και να υποβάλει τις εκθέσεις αυτού στην Υπηρεσία 
Συντονισμού, σύμφωνα με τα προβλεπόμενα στο Εγχειρίδιο Διαδικασιών. Ο Ανεξάρτητος 
Ελεγκτής επιλέγεται σύμφωνα με τον ν. 4412/2016 εφόσον ο Φορέας υλοποίησης 
εμπίπτει στο πεδίο εφαρμογής του, άλλως σύμφωνα με τους εφαρμοστέους για τον 
Φορέα υλοποίησης κανόνες περί ανάθεσης συμβάσεων.

(v) Να συντάσσει και υποβάλλει στην Υπηρεσία Συντονισμού, μέσω του ΟΠΣ ΤΑ, τα 
τυποποιημένα έντυπα προγραμματισμού και υλοποίησης που απαιτούνται για την ορθή 
διαχείριση, παρακολούθηση και έλεγχο του Έργου, σύμφωνα με τα προβλεπόμενα στο 
Εγχειρίδιο διαδικασιών. 

(vi) Να υποβάλει στην Υπηρεσία Συντονισμού σχέδια διακήρυξης, σύμβασης ή τροποποίησης 
αυτής προκειμένου να λαμβάνει σύμφωνη γνώμη, όπου απαιτείται, για τις αντίστοιχες 
διαδικασίες της διακήρυξης, ανάθεσης και τροποποίησης δημοσίων συμβάσεων. Στις 
περιπτώσεις Έργων  που εκτελούνται με ίδια μέσα, υποχρεούται να υποβάλλει αίτημα 
εξέτασης για τροποποίηση της απόφασης υλοποίησης με ίδια μέσα. 

(vii) Να εποπτεύει τα στάδια εκτέλεσης των συμβάσεων του Έργου από τον Ανάδοχο και να 
προβαίνει στην πληρωμή του Αναδόχου,  σύμφωνα με τους όρους της εκάστοτε 
σύμβασης.  

(viii) Να συντάσσει και υποβάλλει στην Υπηρεσία Συντονισμού, μέσω του οικείου Υπουργείου 
Ευθύνης, τυχόν αίτημα τροποποίησης του ΤΔΕ ή και της Απόφασης Ένταξης.

(ix) Να τηρεί ηλεκτρονικό και έγχαρτο φάκελο φυσικού και οικονομικού αντικειμένου για το 
Έργο, σύμφωνα με τα πρότυπα και τις διαδικασίες του Συστήματος Διαχείρισης και 
Ελέγχου και του Εγχειριδίου διαδικασιών και να παρέχει απρόσκοπτη πρόσβαση σε όλα 
τα στοιχεία αυτού σε κάθε αρμόδιο όργανο, τον οποίο διατηρούν για πέντε (5) έτη μετά 
την αποπληρωμή της Δράσης ή του Έργου, εκτός εάν προβλέπεται μεγαλύτερο χρονικό 
διάστημα από άλλες ειδικότερες διατάξεις της κείμενης νομοθεσίας.

(x) Να παρέχει αμελλητί τις πληροφορίες που ζητούνται από την Υπηρεσία Συντονισμού 
ή/και την Ευρωπαϊκή Επιτροπή, για την παρακολούθηση της προόδου υλοποίησης του 
Έργου.



Έντυπο Δ1_Ε3
Έκδοση 1.2 - 10 -    

(xi) Να τηρεί το θεσμικό πλαίσιο, που αφορά στην προστασία των δεδομένων προσωπικού 
χαρακτήρα.

(xii) Να αποστέλλει όλα τα αναγκαία στοιχεία και διευκολύνει την πρόσβαση στελεχών ή 
εξουσιοδοτημένων οργάνων της Υπηρεσίας Συντονισμού, της Ε.Δ.ΕΛ., της Ευρωπαϊκής 
Επιτροπής, της Ευρωπαϊκής Εισαγγελίας, της OLAF, του Ευρωπαϊκού Ελεγκτικού 
Συνεδρίου, καθώς και του Ανεξάρτητου Ελεγκτή  στην έδρα τους, στον τόπο υλοποίησης 
των Δράσεων/Έργων, ή/και στην έδρα του Αναδόχου προκειμένου να πραγματοποιηθούν 
έλεγχοι ή/και επιθεωρήσεις γραφείου ή/και επιτόπιοι έλεγχοι ή/και επιτόπιες επισκέψεις 
και μεριμνούν ώστε τυχόν τρίτοι που συμμετέχουν στην εκτέλεση κονδυλίων του ΤΑΑ να 
εκχωρούν τα ισοδύναμα δικαιώματα.

(xiii) Να συλλέγει, σε τακτά χρονικά διαστήματα,  τα απαιτούμενα δεδομένα για τους κοινούς 
και τυχόν ειδικούς δείκτες που ορίζονται από τον Κανονισμό και να διαβιβάζει τα 
δεδομένα αυτά, στην Υπηρεσία Συντονισμού τουλάχιστον μία φορά τον χρόνο ή εντός των 
προθεσμιών που αυτή θέτει.

3. ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗ ΠΡΑΞΗΣ 

Ο Φορέας Υλοποίησης υποχρεούται:

(i) Να λειτουργεί μηχανισμό πιστοποίησης εκτέλεσης του Έργου, ο οποίος θα εξασφαλίζει 
τον αποτελεσματικό έλεγχο της ποιότητας και ποσότητας των υλικών, των υπηρεσιών και 
του τελικού παραδοτέου αποτελέσματος, καθώς και να εφαρμόζει εσωτερικές 
διαδικασίες ελέγχου των πληρωμών, ο οποίος θα εξασφαλίζει τη νομιμότητα και 
κανονικότητά τους. 

(ii) Να τηρεί ξεχωριστή λογιστική μερίδα για την Έργο, στην οποία θα καταχωρούνται όλες οι 
δαπάνες που αντιστοιχούν πλήρως προς τις δαπάνες που δηλώνονται μέσω των Δελτίων 
Παρακολούθησης Υλοποίησης Έργου

4. ΕΛΕΓΧΟΙ 

Ο Φορέας Υλοποίησης υποχρεούται:

(i) Να θέτει στη διάθεση της ΕΥΣΤΑ, της ΕΔΕΛ, του Ανεξάρτητου Ελεγκτή και όλων των 
εθνικών και ευρωπαϊκών ελεγκτικών οργάνων, εφόσον ζητηθούν, καθ’ όλη τη διάρκεια 
εκτέλεσης του Έργου, όλα τα έγγραφα, δικαιολογητικά και στοιχεία του Έργου.  

(ii) Να αποδέχεται επιτόπιους ελέγχους από όλα τα αρμόδια εθνικά και ευρωπαϊκά 
ελεγκτικά όργανα και τον Ανεξάρτητο Ελεγκτή, τόσο στην έδρα του, όσο και στους χώρους 
υλοποίησης του Έργου, και να διευκολύνει τον έλεγχο (διοικητικό ή/και επιτόπιο) 
προσκομίζοντας οποιοδήποτε στοιχείο που αφορά την εκτέλεση του Έργου, εφόσον 
ζητηθεί



Έντυπο Δ1_Ε3
Έκδοση 1.2 - 11 -    

5. ΔΗΜΟΣΙΟΤΗΤΑ 

Το Υπουργείο Ευθύνης και ο Φορέας Υλοποίησης αναλαμβάνουν:

i. Να μεριμνούν ώστε να δίδεται επαρκής πληροφόρηση και δημοσιότητα στις 
Δράσεις/Έργα, σύμφωνα με τον Κανονισμό, τη Χρηματοδοτική Συμφωνία, τη Συμφωνία 
Χορήγησης Δανείου και τη Στρατηγική Δημοσιότητας της Υπηρεσίας Συντονισμού.

ii. Να αποδέχονται τη συμπερίληψή τους στο κατάλογο των πράξεων του ΤΑΑ που 
δημοσιοποιεί η ΕΥΣΤΑ και στο οποίο αναφέρονται: η ονομασία του Υπουργείου Ευθύνης 
και του Φορέα Υλοποίησης και του Έργου, σύνοψη του Έργου, ημερομηνία έναρξης του 
Έργου, ημερομηνία λήξης του Έργου, συνολική επιλέξιμη δαπάνη, ποσοστό 
συγχρηματοδότησης, ταχυδρομικός κώδικας, ή άλλη κατάλληλη ένδειξη της τοποθεσίας, 
χώρα, ονομασία της κατηγορίας παρέμβασης του Έργου. 

iii. Να προβάλλουν σε όλες τις δράσεις πληροφόρησης και επικοινωνίας που υλοποιούν, το 
έμβλημα της Ένωσης, με αναφορά στην Ένωση με την ένδειξη «χρηματοδοτείται από την 
Ευρωπαϊκή Ένωση – NextGeneration EU» και να τίθεται το έμβλημα της Ευρωπαϊκής 
Ένωσης.

iv. Να αναρτούν στον διαδικτυακό τόπο τους, αν υπάρχει, στοιχεία του Έργου, όπως σύντομη 
περιγραφή, ανάλογη με το επίπεδο της στήριξης, στόχους και αποτελέσματα, 
επισημαίνοντας τη χρηματοδοτική στήριξη από την Ένωση.

6. ΤΗΡΗΣΗ ΣΤΟΙΧΕΙΩΝ ΚΑΙ ΔΙΚΑΙΟΛΟΓΗΤΙΚΩΝ ΑΠΟ ΦΟΡΕΙΣ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ 

Οι φορείς υλοποίησης αναλαμβάνουν:

(i) Να διατηρούν όλα τα πρωτότυπα έγγραφα και ιδίως τα λογιστικά και φορολογικά αρχεία 
για χρονική περίοδο πέντε (5) ετών μετά την ολοκλήρωση του Έργου, εκτός εάν 
προβλέπεται μεγαλύτερο διάστημα από άλλες ειδικότερες διατάξεις της εθνικής και 
ενωσιακής νομοθεσίας και να παρέχουν δικαίωμα πρόσβασης σε όλα τα όργανα ελέγχου. 
Σε περίπτωση που είναι σε εξέλιξη έλεγχοι, προσφυγές, δικαστικές διαδικασίες, 
διεκδίκηση απαιτήσεων σχετικά με την επιχορήγηση ή διαπιστωθούν συστηματικά ή 
επαναλαμβανόμενα σφάλματα, παρατυπίες, απάτη ή αθέτηση υποχρεώσεων, τα 
έγγραφα και αρχεία πρέπει να διατηρούνται μέχρι να ολοκληρωθούν οι εν λόγω έλεγχοι, 
προσφυγές, δικαστικές διαδικασίες ή διεκδίκηση απαιτήσεων. Εάν οι διοικητικές ή οι 
επιτόπιες επαληθεύσεις διενεργούνται δειγματοληπτικά, τηρούνται αρχεία που 
περιγράφουν και τεκμηριώνουν τη δειγματοληπτική μέθοδο και καθορίζουν τις δράσεις ή 
τις συναλλαγές που επιλέγονται προς επαλήθευση.



Έντυπο Δ1_Ε3
Έκδοση 1.2 - 12 -    

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΙΙ: ΤΔΕ

ΤΜΗΜΑ Α: ΤΑΥΤΟΤΗΤΑ ΕΡΓΟΥ 

ΠΥΛΩΝΑΣ ΑΝΑΚΑΜΨΗΣ (PILLAR): Ιδιωτικές επενδύσεις και μετασχηματισμός της οικονομίας
ΑΞΟΝΑΣ (COMPONENT): 4.5 - Προώθηση της έρευνας και της καινοτομίας
ΔΡΑΣΗ (MEASURE): 16624 - Αναβάθμιση υποδομών ερευνητικών κέντρων εποπτείας ΓΓΕΚ (GSRI) 
ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΔΡΑΣΗΣ (MEASURE) ΣΤΟ ΤΑ: 207.417.123,00

ΚΩΔ. ΕΡΓΟΥ / MIS (ΟΠΣ): 5173962

ΤΙΤΛΟΣ ΕΡΓΟΥ (SUBPROJECT) ΣΤΟ ΕΣΑΑ:
SUB5. Δημιουργία Κέντρου Αριστείας για την ανάπτυξη προηγμένων οργανικών 
υλικών και καινοτόμων προσεγγίσεων για τη διάγνωση και θεραπεία 
(θεραγνωστική) του καρκίνου και τις βιοηλεκτρονικές εφαρμογές

ΤΙΤΛΟΣ ΕΡΓΟΥ (στα αγγλικά): SUB5. National Hellenic Foundation – NHRF
ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΕΝΤΑΞΗΣ ΕΡΓΟΥ ΣΤΟ ΤΑ:
ΕΙΔΟΣ ΕΡΓΟΥ: Επένδυση
ΤΥΠΟΣ ΕΡΓΟΥ: πλην Κρατικής Ενίσχυσης
ΚΩΔΙΚΟΣ ΕΡΓΟΥ ΣΕ ΤΡΙΤΟ ΣΥΣΤΗΜΑ:
ΤΟ ΕΡΓΟ ΥΛΟΠΟΙΕΙΤΑΙ ΜΕ ΤΗ ΜΟΡΦΗ ΣΔΙΤ; ΟΧΙ
ΤΟ ΕΡΓΟ ΑΦΟΡΑ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΙΚΟ ΜΕΣΟ; ΟΧΙ

ΕΙΔΟΣ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΙΚΟΥ ΜΕΣΟΥ:

ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΕΣ ΥΠΟΒΟΛΗΣ ΤΕΧΝΙΚΟΥ ΔΕΛΤΙΟΥ ΕΡΓΟΥ
ΑΑ ΤΔΕ: 1. 0 ΤΟ ΤΔΕ ΑΦΟΡΑ Αρχική

I. ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ II. ΩΡΑ

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΥΠΟΒΟΛΗΣ ΤΔΕ 18/05/2023 08:28:15

ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΗΣ/ ΕΠΙΚΑΙΡΟΠΟΙΗΣΗΣ ΤΕΧΝΙΚΟΥ ΔΕΛΤΙΟΥ ΕΡΓΟΥ
ΧΡΟΝΟΔΙΑΓΡΑΜΜΑ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟ ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ ΦΥΣΙΚΟ ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ ΛΟΙΠΑ

☐ ☐ ☐ ☐

ΤΜΗΜΑ Β: ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΜΠΛΕΚΟΜΕΝΩΝ ΦΟΡΕΩΝ

 ΦΟΡΕΑΣ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ: ΕΘΝΙΚΟ ΙΔΡΥΜΑ ΕΡΕΥΝΩΝ ΚΩΔΙΚΟΣ: 10115036
ΕΙΔΟΣ ΦΟΡΕΑ: 0
ΝΟΜΙΚΗ ΒΑΣΗ ΑΡΜΟΔΙΟΤΗΤΩΝ:
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΔΡΑΣ: ΛΕΩΦ. ΒΑΣ. ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΥ 48, 11635 ΑΘΗΝΑ
ΑΡΜΟΔΙΟΣ ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑΣ: ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΓΡΗΓΟΡΙΟΥ
ΙΔΙΟΤΗΤΑ - ΘΕΣΗ ΣΤΟ ΦΟΡΕΑ: Διευθυντής ΕΙΕ και Πρόεδρος ΔΣ
ΤΗΛΕΦΩΝΟ: 210 7273500 E-MAIL: president@eie.gr ΙΣΤΟΧΩΡΟΣ: www.eie.gr

 ΚΥΡΙΟΣ ΕΡΓΟΥ: ΕΘΝΙΚΟ ΙΔΡΥΜΑ ΕΡΕΥΝΩΝ ΚΩΔΙΚΟΣ: 10115036
ΕΙΔΟΣ ΦΟΡΕΑ: 0
ΝΟΜΙΚΗ ΒΑΣΗ ΑΡΜΟΔΙΟΤΗΤΩΝ:
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΔΡΑΣ: ΛΕΩΦ. ΒΑΣΙΛΕΩΣ ΚΩΝ/ΝΟΥ 48, 11635 ΑΘΗΝΑ
ΑΡΜΟΔΙΟΣ ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑΣ: ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΓΡΗΓΟΡΙΟΥ
ΙΔΙΟΤΗΤΑ - ΘΕΣΗ ΣΤΟ ΦΟΡΕΑ: ΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ ΕΙΕ & ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΔΣ
ΤΗΛΕΦΩΝΟ: 2107273500 E-MAIL: president@eie.gr ΙΣΤΟΧΩΡΟΣ: www.eie.gr

 ΦΟΡΕΑΣ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗΣ: ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ ΚΩΔΙΚΟΣ: 1012800
ΕΙΔΟΣ ΦΟΡΕΑ: 0

ΝΟΜΙΚΗ ΒΑΣΗ ΑΡΜΟΔΙΟΤΗΤΩΝ: Π.Δ. 5/4-2-2022/12-12-2017 (ΦΕΚ 15/ Α΄, 4-2-2022) 22116 - 01-03-2022 (ΨΣΖ746ΜΤΛΡ-Χ8Β) απόφαση 
ορισμού υπηρεσίας



Έντυπο Δ1_Ε3
Έκδοση 1.2 - 13 -    

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΔΡΑΣ: Νίκης 5-7, 10180 ΑΘΗΝΑ
ΑΡΜΟΔΙΟΣ ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑΣ: ΙΩΑΝΝΗΣ ΑΡΓΥΡΗΣ
ΙΔΙΟΤΗΤΑ - ΘΕΣΗ ΣΤΟ ΦΟΡΕΑ: ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ

ΤΗΛΕΦΩΝΟ: 2103332586 E-MAIL: i.argyris@mnec.g
r ΙΣΤΟΧΩΡΟΣ:

 ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΥΘΥΝΗΣ: ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ ΚΩΔΙΚΟΣ: 1012800
ΕΙΔΟΣ ΦΟΡΕΑ: 0
ΝΟΜΙΚΗ ΒΑΣΗ ΑΡΜΟΔΙΟΤΗΤΩΝ: Απόφαση ΓΓΕΚ με αρ. πρωτ.: 22116 - 01-03-2022 (ΨΣΖ746ΜΤΛΡ-Χ8Β) απόφαση ορισμού υπηρεσίας
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΔΡΑΣ: Μεσογείων 14-18, ΤΚ 11527 Αθηνα
ΑΡΜΟΔΙΟΣ ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑΣ: ΕΥΑΓΓΕΛΙΑ ΣΟΦΟΥΛΗ
ΙΔΙΟΤΗΤΑ - ΘΕΣΗ ΣΤΟ ΦΟΡΕΑ: ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΟΠΤΕΙΑΣ ΕΡΕΥΝΗΤΙΚΩΝ ΚΑΙ ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΚΩΝ ΦΟΡΕΩΝ
ΤΗΛΕΦΩΝΟ: 2131300236 E-MAIL: esof@gsrt.gr ΙΣΤΟΧΩΡΟΣ:

Γ. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΔΡΑΣΗΣ

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΦΟΡΕΑ ΕΓΚΡΙΣΗΣ

ΦΟΡΕΑΣ ΕΓΚΡΙΣΗΣ: ΕΙΔΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΣΥΝΤΟΝΙΣΜΟΥ ΤΑΜΕΙΟΥ 
ΑΝΑΚΑΜΨΗΣ ΚΩΔ.: 1090220

ΧΕΙΡΙΣΤΗΣ ΦΟΡΕΑ ΕΓΚΡΙΣΗΣ:  
ΤΗΛΕΦΩΝΟ: E-MAIL:

ΓΕΩΓΡΑΦΙΚΗ ΘΕΣΗ

I. NUTS II. ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ
II. ΠΟΣΟΣΤΟ (%) ΕΠΙ ΤΗΣ 

ΕΠΙΛΕΞΙΜΗΣ ΔΗΜΟΣΙΑΣ 
ΔΑΠΑΝΗΣ ΤΟΥ ΕΡΓΟΥ

ΓΕΩΓΡΑΦΙΚΗ ΘΕΣΗ 
(ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ή 
ΝΟΜΟΣ/ΟΤΑ) – 
(NUTS/LAU)

EL300703 Αθηναίων 100

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΤΑΤΑΞΗΣ ΕΡΓΟΥ

I. ΚΩΔΙΚΟΣ II. ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ
I. ΠΟΣΟΣΤΟ (%) ΕΠΙ ΤΗΣ 

ΕΠΙΛΕΞΙΜΗΣ ΔΗΜΟΣΙΑΣ 
ΔΑΠΑΝΗΣ ΤΟΥ ΕΡΓΟΥ

ΠΡΩΤΟΒΟΥΛΙΑ ΕΕ 
(FLAGSHIP): 5 Modernize 100

ΤΟΜΕΑΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΚΑΤΑ 
COFOG2: 04.8 R&D Economic affairs 100

DNSH (ΜΠΣΒ): 0 Μη πρόκληση σημαντικής βλάβης 100

ΠΕΔΙΟ ΠΑΡΕΜΒΑΣΗΣ 
(INTERVENTION FIELD): 1.1 141 Preparation, implementation, 

monitoring and control 100

% ανα ΠΕΔΙΟ ΠΑΡΕΜΒΑΣΗΣ 
(INTERVENTION FIELD) ΣΥΜΜΕΤΟΧΗ ΕΡΓΟΥ (€)

ΚΛΙΜΑΤΙΚΗ ΣΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗ
(CLIMATE TAG):

0 0,00

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙΚΗ ΣΗΜΑΝΣΗ 
(ENVIRONMENTAL TAG): 0 -

ΨΗΦΙΑΚΗ ΣΗΜΑΝΣΗ
(DIGITAL TAG):



Έντυπο Δ1_Ε3
Έκδοση 1.2 - 14 -    

ΤΜΗΜΑ Δ: ΦΥΣΙΚΟ ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΦΥΣΙΚΟΥ ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟΥ ΕΡΓΟΥ
ΣΥΝΟΠΤΙΚΗ ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΦΥΣΙΚΟΥ ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟΥ ΕΡΓΟΥ 

(με αναφορά στα βασικά τεχνικά, λειτουργικά και λοιπά χαρακτηριστικά αυτού)
Το έργο έχει ως κύριο αντικείμενο τη δημιουργία ενός Kέντρου Aριστείας στο Εθνικό Ίδρυμα Ερευνών (ΕΙΕ), το οποίο θα έχει στο επίκεντρο την 
έρευνα για την ανάπτυξη προηγμένων οργανικών υλικών και καινοτόμων προσεγγίσεων για τη διάγνωση και θεραπεία (θεραγνωστική) του καρκίνου 
και τις βιοηλεκτρονικές εφαρμογές. Το Έργο αναμένεται να εκπληρώσει την παραπάνω αποστολή, κυρίως, μέσα από την αναβάθμιση των υποδομών 
του Φορέα Υλοποίησής του (ΕΙΕ), και συγκεκριμένα: 
α) την αγορά και εγκατάσταση υπερσύγχρονου εργαστηριακού εξοπλισμού
β) την αναδιαμόρφωση χώρων επιφάνειας 565m2 (περίπου) στον υπόγειο και ισόγειο χώρο του κτηρίου, με στόχο τη φιλοξενία νέων εργαστηρίων
γ) παρεμβάσεις για τον εκσυγχρονισμό των υφιστάμενων υποδομών (κυρίως μέσω βελτιώσεων σε εργαστηριακά έπιπλα και υποδομές υφιστάμενων 
εργαστηρίων των δύο θετικών Ινστιτούτων έκτασης 1000m2 περίπου, αλλά και μικρότερης κλίμακας παρεμβάσεις σε γραφεία και σεμιναριακές 
αίθουσες)
δ) την ενεργειακή και περιβαλλοντική αναβάθμιση του συνολικού κτηριακού συγκροτήματος του ΕΙΕ, συμπεριλαμβανομένων και εργασιών 
ανακαίνισης των υποδομών του κτηριακού συγκροτήματος.
Στο Έργο περιλαμβάνονται και εργασίες αυτεπιστασίας για τον σχεδιασμό, την υλοποίηση και τη συστηματική παρακολούθηση των προτεινόμενων 
παρεμβάσεων για την αναβάθμιση των υποδομών του Ιδρύματος και τη θέση σε λειτουργία των νέων υποδομών. Στο πλαίσιο του Έργου προβλέπεται 
και η συνεργασία του ΕΙΕ με :
α) την Τεχνική Υπηρεσία της ΜΟΔ, με σκοπό τη θεώρηση και έγκριση των επιμέρους τεχνικών μελετών και την επίβλεψη ως  Διευθύνουσα Υπηρεσία 
του τεχνικού υποέργου (εργολαβίας) στις κτηριακές εγκαταστάσεις του ΕΙΕ και 
β) το ΤΑΙΠΕΔ για την περαιτέρω ωρίμανση του έργου καθώς και τη δημοπράτηση της τεχνικής μελέτης και του τεχνικού υποέργου (εργολαβίας) ή 
όποια άλλη συναφή ενέργεια απαιτηθεί, στο πλαίσιο των αρμοδιοτήτων του.
Κύριος σκοπός του Έργου είναι η ενίσχυση της ερευνητικής ικανότητας του ΕΙΕ και της δυναμικής που αυτό επιδεικνύει σε σημαντικά και καινοτόμα 
πεδία της επιστήμης και της τεχνολογίας, όπως είναι η ανάπτυξη προηγμένων οργανικών υλικών που θα χρησιμοποιηθούν, κατά κύριο λόγο, στη 
θεραγνωστική για την αντιμετώπιση του καρκίνου καθώς και για την ανάπτυξη νέων βιοηλεκτρονικών εφαρμογών. Ειδικότερα, το προτεινόμενο Έργο 
επιδιώκει: α) να κεφαλαιοποιήσει την πρόοδο που έχει επιτύχει έως τώρα το ΕΙΕ στον τομέα της υγείας και των υλικών, μέσα από την εδραίωση 
ευρύτερων συνεργειών και τη συνεργασία των δύο Θετικών Ινστιτούτων του (ΙΧΒ, ΙΘΦΧ), β) να ενθαρρύνει τους ερευνητές του ΕΙΕ να εισφέρουν 
στους παραπάνω επιλεγμένους τομείς της υγείας αναπτύσσοντας έρευνα και καινοτομίες στους τομείς των προηγμένων οργανικών υλικών, νανο-
υλικών και ανακάλυψης φαρμάκων, όπου η διεπιστημονικότητα κρίνεται αναγκαία από τα πρώτα στάδια της έρευνας, γ) να φέρει σε ακόμα πιο στενή 
συνεργασία τους ερευνητές του ΕΙΕ τόσο με τους επιστήμονες των κλινικών, με στόχο τον προσδιορισμό των έως τώρα ακάλυπτων ή/και 
ακαθόριστων κλινικών αναγκών όσο και με άλλους ερευνητικούς και επιχειρηματικούς φορείς, στοχεύοντας στην ευρύτερη δυνατή αξιοποίηση του 
Κέντρου Αριστείας.
Το έργο έχει οργανωθεί στα ακόλουθα 4 διακριτά Υποέργα, τα οποία αποτελούνται από ομοειδείς ανά υποέργο ενέργειες, ώστε να επιτευχθούν η 
πλέον αποτελεσματική διαχείριση & επίβλεψη και εν τέλει η ομαλή ολοκλήρωση των απαιτούμενων διαχειριστικών και ερευνητικών εργασιών. 
Ειδικότερα:
• Yποέργο 1: Προμήθεια υπερσύγχρονου εργαστηριακού εξοπλισμού, εργαστηριακών επίπλων και λοιπών αγαθών για τη δημιουργία των νέων 
εργαστηριακών μονάδων και την αναβάθμιση υφιστάμενων ερευνητικών υποδομών (ΥΠΟΕΡΓΟ ΠΡΟΜΗΘΕΙΑΣ)
• Υποέργο 2: Αναβάθμιση και αναδιαμόρφωση του ιδιόκτητου κτηρίου του Εθνικού Ιδρύματος Ερευνών (ΤΕΧΝΙΚΟ ΥΠΟΕΡΓΟ)
• Υποέργο 3:  Συντονισμός και υλοποίηση εργασιών, με ίδια μέσα, για τη Δημιουργία Κέντρου Αριστείας στο ΕΙΕ (ΥΠΟΕΡΓΟ ΙΔΙΩΝ ΜΕΣΩΝ)
• Υποέργο 4: Υποστήριξη – Έμμεσες Δαπάνες (ΑΛΛΟY ΕΙΔΟYΣ ΥΠΟΕΡΓΟ)
ΚΟΙΝΩΝΙΚΕΣ ΚΑΤΗΓΟΡΙΕΣ (SOCIAL CATEGORIES)
-
ΔΙΑΣΦΑΛΙΣΗ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ ΕΡΓΟΥ ΜΕΤΑ ΤΗΝ ΟΛΟΚΛΗΡΩΣΗ ΤΟΥ 

(τεκμηριώνεται η διασφάλιση της λειτουργίας του έργου μετά την ολοκλήρωσή του)
Στο πλαίσιο του έργου προβλέπεται η ενεργειακή αναβάθμιση των υφιστάμενων κτηριακών και μηχανολογικών υποδομών του ΕΙΕ. Στόχος είναι η 
ενεργειακή αναβάθμιση των κτηριακών εγκαταστάσεων του Εθνικού Ιδρύματος Ερευνών ώστε να μετατραπούν από ενεργειακή κλάση Δ σε τουλάχιστον 
ενεργειακή κλάση Β, με επιθυμητό στόχο την επίτευξη ενεργειακής κλάσης Β+. Βάσει του των υπολογισμών του Πιστοποιητικού Ενεργειακής Απόδοσης 
(ΠΕΑ) του κτιριακού συγκροτήματος, περιλαμβανομένων και των παρεμβάσεων που θα γίνουν, η (θεωρητική) εξοικονόμηση ενέργειας είναι περίπου 
41% της συνολικής κατανάλωσης. Επειδή όμως, το ΠΕΑ υπολογίζει μόνο καταναλώσεις για τη λειτουργία των κτιρίων και των λοιπών 
ηλεκτρομηχανολογικών υποδομών, μη συμπεριλαμβανομένων των καταναλώσεων ηλεκτρικής ενέργειας από εργαστηριακά μηχανήματα, υπολογιστές 
και λοιπές ηλεκτρικές συσκευές, το ποσοστό της εξοικονομούμενης ενέργειας μειώνεται και εκτιμάται ότι θα υπάρξει μία εξοικονόμηση της τάξης του 
25% στο κόστος της απαιτούμενης ενέργειας. Στην παρούσα φάση με τις μεγάλες μεταβολές που έχουν επέλθει στο κόστος της ενέργειας, δεν κρίνεται 
αξιόπιστο να γίνει περαιτέρω προσδιορισμός του εξοικονομούμενου λειτουργικού κόστους.
Στο πλαίσιο του έργου, θα εγκατασταθεί νέος εργαστηριακός εξοπλισμός αιχμής και υψηλής αξίας, για την καλή λειτουργία του οποίου απαιτούνται 
υψηλά -σχετικά- έξοδα συντήρησης. Επίσης, για την καλή και συνεχή λειτουργία κάποιων συγκεκριμένων τμημάτων του εργαστηριακού εξοπλισμού 
απαιτούνται και αναλώσιμα υλικά σημαντικής αξίας. Όπως παρουσιάζεται στο Επιχειρησιακό Σχέδιο, το Κέντρο Αριστείας θα επιδιώξει να έχει κάποια 
έσοδα από την αξιοποίηση της αναπτυσσόμενης νέας γνώσης καθώς και από την παροχή ερευνητικών υπηρεσιών στην αγορά καθώς και από την 
περιορισμένη διάθεση των νέων υποδομών προς αξιοποίηση από την ευρύτερη επιστημονική κοινότητα. Σκοπός της περιορισμένης αυτής 
δραστηριότητας θα είναι η  εξασφάλιση κονδυλίων που θα σχετίζονται με τη συντήρηση και την καλή λειτουργία του νέου εργαστηριακού εξοπλισμού. 
Επισημαίνεται όμως ότι για τη συντήρηση και την καλή λειτουργία του νέου εργαστηριακού εξοπλισμού θα διατίθενται και κονδύλια άμεσα συνδεδεμένα 
με την αύξηση των κονδυλίων μέσω χρηματοδοτούμενων ερευνητικών έργων.



Έντυπο Δ1_Ε3
Έκδοση 1.2 - 15 -    

ΤΜΗΜΑ Ε1 : ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΠΑΡΑΚΟΛΟΥΘΗΣΗΣ ΕΠΙΤΕΥΞΗΣ

ΟΡΟΣΗΜΑ ΚΑΙ ΣΤΟΧΟΙ ΕΡΓΟΥ
ΑΞΟΝΑΣ (COMPONENT): 4.5 - Προώθηση της έρευνας και της καινοτομίας
ΔΡΑΣΗ (MEASURE): 16624 - Αναβάθμιση υποδομών ερευνητικών κέντρων εποπτείας ΓΓΕΚ (GSRI) 

ΠΟΣΟΤΙΚΟΙ ΔΕΙΚΤΕΣ (για τους στόχους):
ΚΩΔΙΚΟΣ: ΕΙΔΟΣ: ΟΝΟΜΑΣΙΑ:

Ι. Μονάδα Μέτρησης ΙΙ. Τιμή Βάσης ΙΙΙ. Τιμή Στόχου

ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ 
ΕΚΠΛΗΡΩΣΗΣ

:

RRF_246 Ορόσημο ΤΑ Πρόσκληση υποβολής προτάσεων για ερευνητικά 
κέντρα. Δεν εφαρμόζεται 1ο 

τρίμηνο/2022
ΟΡΟΣΗΜΑ ΚΑΙ ΣΤΟΧΟΙ ΕΡΓΟΥ

ΑΞΟΝΑΣ (COMPONENT): 4.5 - Προώθηση της έρευνας και της καινοτομίας
ΔΡΑΣΗ (MEASURE): 16624 - Αναβάθμιση υποδομών ερευνητικών κέντρων εποπτείας ΓΓΕΚ (GSRI) 

ΠΟΣΟΤΙΚΟΙ ΔΕΙΚΤΕΣ (για τους στόχους):
ΚΩΔΙΚΟΣ: ΕΙΔΟΣ: ΟΝΟΜΑΣΙΑ:

Ι. Μονάδα Μέτρησης ΙΙ. Τιμή Βάσης ΙΙΙ. Τιμή Στόχου

ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ 
ΕΚΠΛΗΡΩΣΗΣ

:

RRF_247 Ορόσημο ΤΑ Ανάθεση συμβάσεων για τα ερευνητικά κέντρα. Δεν εφαρμόζεται 1ο 
τρίμηνο/2023

ΟΡΟΣΗΜΑ ΚΑΙ ΣΤΟΧΟΙ ΕΡΓΟΥ
ΑΞΟΝΑΣ (COMPONENT): 4.5 - Προώθηση της έρευνας και της καινοτομίας
ΔΡΑΣΗ (MEASURE): 16624 - Αναβάθμιση υποδομών ερευνητικών κέντρων εποπτείας ΓΓΕΚ (GSRI) 

ΠΟΣΟΤΙΚΟΙ ΔΕΙΚΤΕΣ (για τους στόχους):
ΚΩΔΙΚΟΣ: ΕΙΔΟΣ: ΟΝΟΜΑΣΙΑ:

Ι. Μονάδα Μέτρησης ΙΙ. Τιμή Βάσης ΙΙΙ. Τιμή Στόχου

ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ 
ΕΚΠΛΗΡΩΣΗΣ

:

RRF_249 Ορόσημο ΤΑ Ολοκλήρωση των έργων για τα ερευνητικά κέντρα. Δεν εφαρμόζεται 4ο 
τρίμηνο/2025

ΟΡΟΣΗΜΑ ΚΑΙ ΣΤΟΧΟΙ ΕΡΓΟΥ
ΑΞΟΝΑΣ (COMPONENT): 4.5 - Προώθηση της έρευνας και της καινοτομίας
ΔΡΑΣΗ (MEASURE): 16624 - Αναβάθμιση υποδομών ερευνητικών κέντρων εποπτείας ΓΓΕΚ (GSRI) 

ΠΟΣΟΤΙΚΟΙ ΔΕΙΚΤΕΣ (για τους στόχους):
ΚΩΔΙΚΟΣ: ΕΙΔΟΣ: ΟΝΟΜΑΣΙΑ:

Ι. Μονάδα Μέτρησης ΙΙ. Τιμή Βάσης ΙΙΙ. Τιμή Στόχου

ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ 
ΕΚΠΛΗΡΩΣΗΣ

:

RRFC08.1 Κοινός Ερευνητές που εργάζονται σε υποστηριζόμενες 
ερευνητικές εγκαταστάσεις - άνδρες

Ισοδύναμα πλήρους 
απασχόλησης

ΟΡΟΣΗΜΑ ΚΑΙ ΣΤΟΧΟΙ ΕΡΓΟΥ
ΑΞΟΝΑΣ (COMPONENT): 4.5 - Προώθηση της έρευνας και της καινοτομίας
ΔΡΑΣΗ (MEASURE): 16624 - Αναβάθμιση υποδομών ερευνητικών κέντρων εποπτείας ΓΓΕΚ (GSRI) 

ΠΟΣΟΤΙΚΟΙ ΔΕΙΚΤΕΣ (για τους στόχους):
ΚΩΔΙΚΟΣ: ΕΙΔΟΣ: ΟΝΟΜΑΣΙΑ:

Ι. Μονάδα Μέτρησης ΙΙ. Τιμή Βάσης ΙΙΙ. Τιμή Στόχου

ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ 
ΕΚΠΛΗΡΩΣΗΣ

:

RRFC08.2 Κοινός Ερευνητές που εργάζονται σε υποστηριζόμενες 
ερευνητικές εγκαταστάσεις - γυναίκες

Ισοδύναμα πλήρους 
απασχόλησης



Έντυπο Δ1_Ε3
Έκδοση 1.2 - 16 -    

ΟΡΟΣΗΜΑ ΚΑΙ ΣΤΟΧΟΙ ΕΡΓΟΥ
ΑΞΟΝΑΣ (COMPONENT): 4.5 - Προώθηση της έρευνας και της καινοτομίας
ΔΡΑΣΗ (MEASURE): 16624 - Αναβάθμιση υποδομών ερευνητικών κέντρων εποπτείας ΓΓΕΚ (GSRI) 

ΠΟΣΟΤΙΚΟΙ ΔΕΙΚΤΕΣ (για τους στόχους):
ΚΩΔΙΚΟΣ: ΕΙΔΟΣ: ΟΝΟΜΑΣΙΑ:

Ι. Μονάδα Μέτρησης ΙΙ. Τιμή Βάσης ΙΙΙ. Τιμή Στόχου

ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ 
ΕΚΠΛΗΡΩΣΗΣ

:

RRFC08.3 Κοινός Ερευνητές που εργάζονται σε υποστηριζόμενες 
ερευνητικές εγκαταστάσεις - μη δυαδικά άτομα

Ισοδύναμα πλήρους 
απασχόλησης

ΟΡΟΣΗΜΑ ΚΑΙ ΣΤΟΧΟΙ ΕΡΓΟΥ
ΑΞΟΝΑΣ (COMPONENT): 4.5 - Προώθηση της έρευνας και της καινοτομίας
ΔΡΑΣΗ (MEASURE): 16624 - Αναβάθμιση υποδομών ερευνητικών κέντρων εποπτείας ΓΓΕΚ (GSRI) 

ΠΟΣΟΤΙΚΟΙ ΔΕΙΚΤΕΣ (για τους στόχους):
ΚΩΔΙΚΟΣ: ΕΙΔΟΣ: ΟΝΟΜΑΣΙΑ:

Ι. Μονάδα Μέτρησης ΙΙ. Τιμή Βάσης ΙΙΙ. Τιμή Στόχου

ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ 
ΕΚΠΛΗΡΩΣΗΣ

:

RRF_249_1 Παρακολούθησης - 
Ενδιάμεσοι ΤΑ

Υλοποίηση του 20 τοις εκατό των δραστηριοτήτων 
αναβάθμισης/επέκτασης, όπως πιστοποιείται από έκθεση 
και σχετικά έγγραφα τεκμηρίωσης της Γενικής 
Γραμματείας Έρευνας και Καινοτομίας (ΓΓΕΚ) του 
Υπουργείου Ανάπτυξης.

Δεν εφαρμόζεται 4ο 
τρίμηνο/2023



Έντυπο Δ1_Ε3
Έκδοση 1.2 - 17 -    

ΤΜΗΜΑ Ε2. ΣΥΝΕΡΓΕΙΑ – ΣΥΜΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΟΤΗΤΑ – ΕΠΕΚΤΑΣΗ

ΤΟ ΕΡΓΟ ΑΠΟΤΕΛΕΙ ΣΥΜΠΛΗΡΩΣΗ/ΕΠΕΚΤΑΣΗ ΑΛΛΟΥ ΕΡΓΟΥ: ΝΑΙ

ΤΟ ΕΡΓΟ ΒΡΙΣΚΕΤΑΙ ΣΕ ΣΥΝΕΡΓΕΙΑ ΜΕ ΑΛΛΟ ΕΡΓΟ:

ΣΥΣΧΕΤΙΖΟΜΕΝΟ ΕΡΓΟ
ΚΩΔΙΚΟΣ ΣΥΣΧΕΤΙΖΟΜΕΝΟΥ ΕΡΓΟΥ ΤΑΜΕΙΟΥ 
(ΕΣΠΑ, CEF, κλπ):

ΚΩΔΙΚΟΣ ΣΥΣΧΕΤΙΖΟΜΕΝΟΥ 
ΕΡΓΟΥ (ΠΔΕ):

ΤΙΤΛΟΣ ΕΡΓΟΥ:
Δημιουργία Κέντρου Αριστείας για την ανάπτυξη προηγμένων οργανικών υλικών και καινοτόμων 
προσεγγίσεων για τη διάγνωση και θεραπεία (θεραγνωστική) του καρκίνου και τις βιοηλεκτρονικές 
εφαρμογές - ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗ ΑΠΟ ΕΥΡΩΠΑΪΚΗ ΤΡΑΠΕΖΑ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ

ΦΟΡΕΑΣ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ: 10115036 ΕΘΝΙΚΟ ΙΔΡΥΜΑ ΕΡΕΥΝΩΝ
ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΕΡΓΟΥ: 15.386.686,01 ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΟΛΟΚΛΗΡΩΣΗΣ:  

ΣΥΝΟΠΤΙΚΗ ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΦΥΣΙΚΟΥ 
ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟΥ ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΟΥ ΕΡΓΟΥ:

Αναλογία χρηματοδότησης της δράσης "Δημιουργία Κέντρου Αριστείας για την ανάπτυξη 
προηγμένων οργανικών υλικών και καινοτόμων προσεγγίσεων για τη διάγνωση και θεραπεία 
(θεραγνωστική) του καρκίνου και τις βιοηλεκτρονικές εφαρμογές - ΚΕΝΤΡΟ ΑΡΙΣΤΕΙΑΣ ΕΙΕ" από 
την Ευρωπαϊκή Τράπεζα Επενδύσεων

ΤΜΗΜΑ ΣΤ: ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΣΜΟΣ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ ΕΡΓΟΥ - ΩΡΙΜΟΤΗΤΑ ΕΡΓΟΥ

ΠΡΟΒΛΕΠΟΜΕΝΕΣ ΣΥΜΒΑΣΕΙΣ
ΑΑ ΣΥΜΒΑΣΗΣ: 1

ΤΙΤΛΟΣ ΣΥΜΒΑΣΗΣ:
ΥΠΟΕΡΓΟ 1: Προμήθεια υπερσύγχρονου εργαστηριακού εξοπλισμού, εργαστηριακών επίπλων και 
λοιπών αγαθών για τη δημιουργία των νέων εργαστηριακών μονάδων και την αναβάθμιση υφιστάμενων 
ερευνητικών υποδομών

ΣΥΝΤΟΜΗ ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΦΥΣΙΚΟΥ 
ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟΥ ΣΥΜΒΑΣΗΣ:

Στο πλαίσιο του Υπ1, θα γίνει η προμήθεια εργαστηριακού εξοπλισμού, εργαστηριακών επίπλων και 
λοιπών αγαθών για τη δημιουργία των νέων εργαστηριακών μονάδων του Κέντρου Αριστείας (ΚΑ) και εν 
γένει την αναβάθμιση υφιστάμενων ερευνητικών υποδομών του ΕΙΕ.
Ο εργαστηριακός εξοπλισμός που θα αποκτηθεί στο πλαίσιο του Υπ1 αποτελεί εξοπλισμό αιχμής, 
εξαιρετικά εξειδικευμένο και απαραίτητο για την κάλυψη των αναγκών του ΚΑ. Για τη συγκεκριμένη 
προμήθεια, θα πραγματοποιηθούν 2 ή περισσότεροι δημόσιοι ανοικτοί ηλεκτρονικοί διαγωνισμοί άνω 
των ορίων. Στη λεπτομερή περιγραφή του έργου  παρουσιάζονται τα υπό προμήθεια είδη και η 
ερευνητική μονάδα όπου θα χρησιμοποιεί κατά κύριο λόγο ο αντίστοιχος εξοπλισμός καθώς και ο 
προϋπολογισμός ανά είδος. 
Επιπλέον, ανάλογα με το τελικό κόστος του υπό προμήθεια εξοπλισμού αλλά και τις πραγματικές 
ανάγκες για την αποτελεσματικότερη λειτουργία του υπό δημιουργία ΚΑ, στο πλαίσιο του παρόντος Υπ. 
ενδέχεται να πραγματοποιηθεί η προμήθεια επιπλέον εξοπλισμού ή υπηρεσιών, ως αυτά περιγράφονται  
στη λεπτομερή περιγραφή του έργου.
Στο πλαίσιο του Υπ.1, εκτός από την προμήθεια και εγκατάσταση εξοπλισμού, περιλαμβάνεται και η 
προμήθεια εργαστηριακών επίπλων, χωρισμάτων και λοιπών αγαθών για τη δημιουργία των νέων 
εργαστηριακών μονάδων και την αναβάθμιση υφιστάμενων ερευνητικών υποδομών, για την οποία θα 
πραγματοποιηθεί επίσης ανοικτός ηλεκτρονικός διαγωνισμός άνω των ορίων.
Οι συμμετέχουσες ερευνητικές ομάδες των δύο θετικών Ινστιτούτων έχουν ήδη προσδιορίσει τις 
τεχνικές προδιαγραφές του προς προμήθεια εξοπλισμού και των εργαστηριακών επίπλων καθώς και το 
εκτιμώμενο κόστος αυτών, μετά από μία αρχική διερεύνηση της αγοράς. Στην παρούσα φάση, 
βρίσκονται σε τελικό στάδιο μελέτης τα σχέδια των τευχών δημοπράτησης για την προμήθεια 
εξοπλισμού, τα οποία χρήζουν τελικού ελέγχου από τα αρμόδια όργανα.
Οι πηγές χρηματοδότησης του Υποέργου 1 θα είναι οι εξής:
ΤΑΑ: 8.779.650,78€
ΠΔΕ - ΦΠΑ: 2.107.116,19€
EIB: 11.259.633,03€

ΦΟΡΕΑΣ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ: 10115036 ΕΘΝΙΚΟ ΙΔΡΥΜΑ ΕΡΕΥΝΩΝ
ΤΥΠΟΣ ΥΠΟΕΡΓΟΥ: Αλλος τύπος Υποέργου ΕΙΔΟΣ ΣΥΜΒΑΣΗΣ: ΠΡΟΜΗΘΕΙΕΣ

ΑΦΟΡΑ ΚΡΑΤΙΚΗ ΕΝΙΣΧΥΣΗ: ΟΧΙ
ΑΡΙΘΜΟΣ ΑΠΟΦΑΣΗΣ 
ΕΓΚΡΙΣΗΣ ΚΑΘΕΣΤΩΤΟΣ 
ΑΠΟ ΕΕ:

ΚΑΘΕΣΤΩΣ ΕΝΙΣΧΥΣΗΣ 
(ΕΦΑΡΜΟΣΤΕΟΣ ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΣ):

ΘΕΣΜΙΚΟ ΠΛΑΙΣΙΟ: ΑΛΛΟ ΕΦΑΡΜΟΖΟΜΕΝΗ 
ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑ:

Διαγωνισμός Π/Υ άνω των όριων 
(4412/2016)

ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΔΗΜΟΣΙΕΥΣΗΣ ΔΙΑΚΗΡΥΞΗΣ 
/ ΠΡΟΣΚΛΗΣΗΣ: ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΑΠΟΣΦΡΑΓΙΣΗΣ ΠΡΟΣΦΟΡΩΝ: ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΣΥΜΒΑΣΗΣ (ΕΝΑΡΞΗΣ 

ΥΠΟΕΡΓΟΥ):
31/12/2022 03/03/2023 31/03/2023 

ΑΑ ΣΥΜΒΑΣΗΣ: 2

ΤΙΤΛΟΣ ΣΥΜΒΑΣΗΣ: ΥΠΟΕΡΓΟ 2: Αναβάθμιση και αναδιαμόρφωση του ιδιόκτητου κτηρίου του Εθνικού Ιδρύματος Ερευνών 
(ΕΙΕ)

ΣΥΝΤΟΜΗ ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΦΥΣΙΚΟΥ 
ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟΥ ΣΥΜΒΑΣΗΣ:

Σημαντικό τμήμα του Υπ2 αφορά η ενεργειακή αναβάθμιση των υφιστάμενων κτηριακών και Η/Mχ 
εγκαταστάσεων του ΕΙΕ, ώστε να βελτιωθεί η ενεργειακή απόδοση του κτηρίου από ενεργειακή κλάση Δ 
σε τουλάχιστον ενεργειακή κλάση Β, με επιθυμητό στόχο την επίτευξη ενεργειακής κλάσης Β+. 



Έντυπο Δ1_Ε3
Έκδοση 1.2 - 18 -    

Παράλληλα, με τις προτεινόμενες παρεμβάσεις θα αναβαθμιστούν από περιβαλλοντική άποψη οι 
κτηριακές εγκαταστάσεις και θα επιτευχθεί η ανακαίνιση συγκεκριμένων υποδομών. 
Οι παρεμβάσεις που θα πραγματοποιηθούν στο πλαίσιο του παρόντος υποέργου περιγράφονται 
αναλυτικά στην λεπτομερή περιγραφή του έργου.
Επισημαίνεται ότι το ΕΙΕ ως κύριος του συγκεκριμένου τεχνικού υποέργου δεν διαθέτει επαρκώς 
στελεχωμένη ΤΥ και τεχνική επάρκεια. Συνεπώς, κρίνεται επιτακτική η ανάγκη υποκατάστασης της ΤΥ 
του ΕΙΕ από τη ΤΥ της ΜΟΔ, για την άσκηση των αρμοδιοτήτων Διευθύνουσας Υπηρεσίας αφενός για τη 
θεώρηση και επίβλεψη της μελέτης και αφετέρου για την εκτέλεση του προαναφερόμενου τεχνικού Υπ. 
(εργολαβίας), σύμφωνα με τα προβλεπόμενα στο Ν. 4412/2016.
Παράλληλα, το ΤΑΙΠΕΔ ΑΕ έχει ήδη προβεί σε δημοπράτηση της τεχνικής μελέτης για την ωρίμανση του 
τεχνικού Υπ. και θα αναλάβει και  τη διενέργεια της διαγωνιστικής διαδικασίας για την ανάδειξη 
εργολάβων για το τεχνικό Υπ. του ΕΙΕ. 
Επισημαίνεται ότι ο μελετητής θα προσδιορίσει τις ορθές επιλογές για την άρτια υλοποίηση του έργου, 
όπως τον ενδεδειγμένο τρόπο θερμομόνωσης, με κριτήρια το βαθμό επίτευξης του επιθυμητού 
ενεργειακού στόχου και το κόστος. Η επιλογή του ενδεδειγμένου τρόπου θερμομόνωσης θα επηρεάσει 
σημαντικά και τον προϋπολογισμό του συγκεκριμένου Υποέργου.
Οι πηγές χρηματοδότησης του Υποέργου 2 θα είναι οι εξής:
ΤΑΑ: 3.136.291,82€
ΠΔΕ - ΦΠΑ: 752.710,04€
EIB: 4.022.198,14€

ΦΟΡΕΑΣ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ: 10115036 ΕΘΝΙΚΟ ΙΔΡΥΜΑ ΕΡΕΥΝΩΝ
ΤΥΠΟΣ ΥΠΟΕΡΓΟΥ: Κύριο ΕΙΔΟΣ ΣΥΜΒΑΣΗΣ: ΤΕΧΝΙΚΟ ΕΡΓΟ/ ΕΡΓΟΛΑΒΙΑ

ΑΦΟΡΑ ΚΡΑΤΙΚΗ ΕΝΙΣΧΥΣΗ: ΟΧΙ
ΑΡΙΘΜΟΣ ΑΠΟΦΑΣΗΣ 
ΕΓΚΡΙΣΗΣ ΚΑΘΕΣΤΩΤΟΣ 
ΑΠΟ ΕΕ:

ΚΑΘΕΣΤΩΣ ΕΝΙΣΧΥΣΗΣ 
(ΕΦΑΡΜΟΣΤΕΟΣ ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΣ):

ΘΕΣΜΙΚΟ ΠΛΑΙΣΙΟ:

Ν. 4412/2016 (Δημόσιες 
Συμβάσεις -Εναρμόνιση 
με τις Οδηγίες 
2014/24/ΕΕ και 
2014/25/ΕΕ)

ΕΦΑΡΜΟΖΟΜΕΝΗ 
ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑ:

Διαγωνισμός Π/Υ άνω των όριων 
(4412/2016)

ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΔΗΜΟΣΙΕΥΣΗΣ ΔΙΑΚΗΡΥΞΗΣ 
/ ΠΡΟΣΚΛΗΣΗΣ: ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΑΠΟΣΦΡΑΓΙΣΗΣ ΠΡΟΣΦΟΡΩΝ: ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΣΥΜΒΑΣΗΣ (ΕΝΑΡΞΗΣ 

ΥΠΟΕΡΓΟΥ):
31/12/2022 03/03/2023 31/03/2023 

ΑΑ ΣΥΜΒΑΣΗΣ: 3

ΤΙΤΛΟΣ ΣΥΜΒΑΣΗΣ: ΥΠΟΕΡΓΟ 3: Συντονισμός και υλοποίηση εργασιών, με ίδια μέσα, για τη Δημιουργία Κέντρου Αριστείας 
στο ΕΙΕ

ΣΥΝΤΟΜΗ ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΦΥΣΙΚΟΥ 
ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟΥ ΣΥΜΒΑΣΗΣ:

Το Υποέργο 3 του προτεινόμενου έργου θα εκτελεστεί με την μεθοδολογία της Υλοποίησης με Ίδια 
Μέσα και θα περιλαμβάνει ενέργειες για τον σχεδιασμό και την υλοποίηση των προτεινόμενων 
παρεμβάσεων για την αναβάθμιση των υποδομών του Ιδρύματος και τη θέση σε λειτουργία των νέων 
υποδομών. 
Το εν λόγω υποέργο περιλαμβάνει:
- Συντονισμός & Διαχείριση του Έργου για τη δημιουργία του Κέντρου Αριστείας
- Λειτουργία  των απαραίτητων Επιτροπών για την υλοποίηση του Έργου
- Ενέργειες ωρίμανσης για την οριστικοποίηση των Τευχών Δημοπράτησης για τις διαγωνιστικές 
διαδικασίες για την προμήθεια του απαιτούμενου εξοπλισμού των ερευνητικών υποδομών
- Διαδικασίες κατοχύρωσης δημοσίων συμβάσεων και παρακολούθηση της ορθής υλοποίησης και 
παραλαβής των δημοσίων συμβάσεων
- Διαδικασίες επιλογής νέου προσωπικού και συνεργατών
- Ενέργειες για τη διαμόρφωση των επτά νέων ερευνητικών μονάδων και για την έναρξη  της 
λειτουργίας του νέου εξοπλισμού
- Παρακολούθηση και υποστήριξη της υλοποίησης του τεχνικού υποέργου “Αναβάθμιση και 
αναδιαμόρφωση του ιδιόκτητου κτηρίου του Εθνικού Ιδρύματος Ερευνών (ΕΙΕ)”
- Ενέργειες προβολής και δημοσιότητας του έργου
ΓΓια την υλοποίηση των συγκεκριμένων εργασιών, πέρα από την απασχόληση του υφιστάμενου 
ερευνητικού και άλλου εξειδικευμένου προσωπικού του Ιδρύματος, θα προσληφθούν 2 νέοι επιστήμονες 
υψηλών προσόντων για να θέσουν σε λειτουργία το νέο εξοπλισμό, ένας επιστήμονας που θα δρα 
υποστηρικτικά για τη διαχείριση και την απρόσκοπτη υλοποίηση του Έργου και ένας μηχανολόγος 
μηχανικός, ο οποίος θα έχει μερική απασχόληση και θα συμμετέχει/υποστηρίζει τις εργασίες του 
Υποέργου 3, όπως αυτό περιγράφεται αναλυτικά στο σχέδιο Απόφασης Υλοποίησης με Ίδια Μέσα, το 
οποίο περιλαμβάνεται στο φάκελο δικαιολογητικών που συνοδεύει την παρούσα πρόταση.
Οι πηγές χρηματοδότησης του Υποέργου 3 θα είναι οι εξής:
ΤΑΑ: 73.294,85€
ΠΔΕ - ΦΠΑ: 0€
EIB: 75.805,15€

ΦΟΡΕΑΣ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ: 10115036 ΕΘΝΙΚΟ ΙΔΡΥΜΑ ΕΡΕΥΝΩΝ

ΤΥΠΟΣ ΥΠΟΕΡΓΟΥ: Αλλος τύπος Υποέργου ΕΙΔΟΣ ΣΥΜΒΑΣΗΣ: ΕΠΙΧΟΡΗΓΗΣΗ ΓΙΑ ΕΚΤΕΛΕΣΗ ΥΠΟΕΡΓΟΥ 
ΜΕ ΙΔΙΑ ΜΕΣΑ ΜΕΣΩ ΑΥΙΜ

ΑΦΟΡΑ ΚΡΑΤΙΚΗ ΕΝΙΣΧΥΣΗ: ΟΧΙ
ΑΡΙΘΜΟΣ ΑΠΟΦΑΣΗΣ 
ΕΓΚΡΙΣΗΣ ΚΑΘΕΣΤΩΤΟΣ 
ΑΠΟ ΕΕ:

ΚΑΘΕΣΤΩΣ ΕΝΙΣΧΥΣΗΣ 
(ΕΦΑΡΜΟΣΤΕΟΣ ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΣ):



Έντυπο Δ1_Ε3
Έκδοση 1.2 - 19 -    

ΘΕΣΜΙΚΟ ΠΛΑΙΣΙΟ: ΑΛΛΟ ΕΦΑΡΜΟΖΟΜΕΝΗ 
ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑ: Εκτέλεση Έργων με ίδια μέσα

ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΔΗΜΟΣΙΕΥΣΗΣ ΔΙΑΚΗΡΥΞΗΣ 
/ ΠΡΟΣΚΛΗΣΗΣ: ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΑΠΟΣΦΡΑΓΙΣΗΣ ΠΡΟΣΦΟΡΩΝ: ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΣΥΜΒΑΣΗΣ (ΕΝΑΡΞΗΣ 

ΥΠΟΕΡΓΟΥ):
15/11/2022 

ΑΑ ΣΥΜΒΑΣΗΣ: 4
ΤΙΤΛΟΣ ΣΥΜΒΑΣΗΣ: ΥΠΟΕΡΓΟ 4: Υποστήριξη – Έμμεσες Δαπάνες

ΣΥΝΤΟΜΗ ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΦΥΣΙΚΟΥ 
ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟΥ ΣΥΜΒΑΣΗΣ:

Το Υποέργο 4 θα εξυπηρετήσει τις ανάγκες του έργου όσον αφορά τις έμμεσες δαπάνες που 
προβλέπονται για το έργο. Οι δαπάνες αυτές δεν σχετίζονται άμεσα με το έργο, αλλά θα 
πραγματοποιηθούν σε ευθεία συσχέτιση με τις άμεσες δαπάνες του έργου.
Οι πηγές χρηματοδότησης του Υποέργου 4 θα είναι οι εξής:
ΤΑΑ: 28.087,70€
ΠΔΕ - ΦΠΑ: 0€
EIB: 29.049,69€

ΦΟΡΕΑΣ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ: 10115036 ΕΘΝΙΚΟ ΙΔΡΥΜΑ ΕΡΕΥΝΩΝ
ΤΥΠΟΣ ΥΠΟΕΡΓΟΥ: Αλλος τύπος Υποέργου ΕΙΔΟΣ ΣΥΜΒΑΣΗΣ: ΑΛΛΑ ΕΙΔΗ ΥΕ

ΑΦΟΡΑ ΚΡΑΤΙΚΗ ΕΝΙΣΧΥΣΗ: ΟΧΙ
ΑΡΙΘΜΟΣ ΑΠΟΦΑΣΗΣ 
ΕΓΚΡΙΣΗΣ ΚΑΘΕΣΤΩΤΟΣ 
ΑΠΟ ΕΕ:

ΚΑΘΕΣΤΩΣ ΕΝΙΣΧΥΣΗΣ 
(ΕΦΑΡΜΟΣΤΕΟΣ ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΣ):

ΘΕΣΜΙΚΟ ΠΛΑΙΣΙΟ: ΑΛΛΟ ΕΦΑΡΜΟΖΟΜΕΝΗ 
ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑ: Άλλο

ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΔΗΜΟΣΙΕΥΣΗΣ ΔΙΑΚΗΡΥΞΗΣ 
/ ΠΡΟΣΚΛΗΣΗΣ: ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΑΠΟΣΦΡΑΓΙΣΗΣ ΠΡΟΣΦΟΡΩΝ: ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΣΥΜΒΑΣΗΣ (ΕΝΑΡΞΗΣ 

ΥΠΟΕΡΓΟΥ):
15/11/2022 

Αναφέρατε τους λόγους επιλογής του πλαισίου υλοποίησης των Συμβάσεων/Υποέργων (θεσμικό πλαίσιο και εφαρμοζόμενη διαδικασία):
Ο συνολικός προϋπολογισμός του Υποέργου 1 ανέρχεται στο ποσό των 17.860.000 ευρώ (πλέον ΦΠΑ) και αποτελείται από την προμήθεια 
υπερσύγχρονου εργαστηριακού εξοπλισμού, συνολικής εκτιμώμενης αξίας 17.230.000 ευρώ μη συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ και προμήθεια 
εργαστηριακών επίπλων και λοιπών αγαθών για τη δημιουργία των νέων εργαστηριακών μονάδων και την αναβάθμιση υφιστάμενων ερευνητικών 
υποδομών, συνολικής εκτιμώμενης αξίας 630.000 ευρώ μη συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ. Οι ανωτέρω προμήθειες θα ανατεθούν μέσω της διαδικασίας 
ανοικτού ηλεκτρονικού διαγωνισμού άνω των ορίων, βάσει των διατάξεων του Ν. 4412/16 (Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών) και 
του Ν.4957/2022 (Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με 
την κοινωνία και λοιπές διατάξεις).
Βάσει των ίδιων διατάξεων θα γίνει και η ανάθεση της εργολαβίας που προβλέπεται για το Υποέργο 2.
Το Υποέργο 3 περιλαμβάνει τις ενέργειες συντονισμού του συνολικού έργου με προϋπολογισμό που θα καλύψει αποκλειστικά το έκτακτο προσωπικό που 
θα απασχοληθεί στο έργο. Το πλαίσιο υλοποίησης είναι προφανώς η "Υλοποίηση με Ίδια Μέσα", δεδομένου ότι δεν περιλαμβάνει κανενός είδους 
προμήθεια, μελέτη ή άλλη ενέργεια.
Το Υποέργο 4 έχει δημιουργηθεί σε συνεννόηση με την αρμόδια Υπηρεσία της ΓΓΕΚ προκειμένου να δηλωθούν οι "έμμεσες δαπάνες" που προβλέπονται 
για το έργο.
ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΕΝΑΡΞΗΣ ΕΡΓΟΥ: ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΛΗΞΗΣ ΕΡΓΟΥ:
15/11/2022 31/12/2025

ΕΞΕΛΙΞΗ ΕΝΕΡΓΕΙΩΝ ΩΡΙΜΑΝΣΗΣ / ΑΠΟΚΤΗΣΗ ΓΗΣ Η/ΚΑΙ ΚΤΙΡΙΑΚΗΣ ΥΠΟΔΟΜΗΣ
Το Τεχνικό Δελτίο Έργου συνδέεται με Δελτίο Ωρίμανσης
Του Φορέα: 10115036
Με Κωδικό ΔΩΕ: 7352
Ημερομηνία Υποβολής ΔΩΕ: 25/11/2022

Τα στοιχεία των ενεργειών ωρίμανσης παρουσιάζονται στο ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ του ΤΔΕ



Έντυπο Δ1_Ε3
Έκδοση 1.2 - 20 -    

ΤΜΗΜΑ Ζ: ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΙΚΟ ΣΧΕΔΙΟ

ΑΑ 
ΣΥΜΒΑΣΗΣ ΦΟΡΕΑΣ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ ΕΙΔΟΣ ΣΥΜΒΑΣΗΣ ΠΟΣΟ ΣΥΝΕΙΣΦΟΡΑΣ ΤΑ ΣΥΝΕΙΣΦΟΡΑ ΕΘΝΙΚΟΥ ΠΔΕ 

- ΦΠΑ
ΕΚΤΙΜΩΜΕΝΟΣ Π/Υ 
ΣΥΜΒΑΣΗΣ ΣΤΟ ΠΔΕ

1 10115036-ΕΘΝΙΚΟ ΙΔΡΥΜΑ ΕΡΕΥΝΩΝ ΠΡΟΜΗΘΕΙΕΣ 8.779.650,78 2.107.116,19 10.886.766,97

2 10115036-ΕΘΝΙΚΟ ΙΔΡΥΜΑ ΕΡΕΥΝΩΝ ΤΕΧΝΙΚΟ ΕΡΓΟ/ ΕΡΓΟΛΑΒΙΑ 3.136.291,82 752.710,04 3.889.001,86

3 10115036-ΕΘΝΙΚΟ ΙΔΡΥΜΑ ΕΡΕΥΝΩΝ
ΕΠΙΧΟΡΗΓΗΣΗ ΓΙΑ ΕΚΤΕΛΕΣΗ 

ΥΠΟΕΡΓΟΥ ΜΕ ΙΔΙΑ ΜΕΣΑ ΜΕΣΩ 
ΑΥΙΜ

73.294,85 0,00 73.294,85

4 10115036-ΕΘΝΙΚΟ ΙΔΡΥΜΑ ΕΡΕΥΝΩΝ ΑΛΛΑ ΕΙΔΗ ΥΕ 28.087,70 0,00 28.087,70

ΣΥΝΟΛΑ 12.017.325,15 2.859.826,23 14.877.151,38

ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗ ΕΡΓΟΥ
ΠΗΓΗ 

ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗΣ
ΠΟΣΟ 

ΣΥΝΕΙΣΦΟΡΑΣ 
ΤΑ

ΣΥΝΕΙΣΦΟΡΑ 
ΕΘΝΙΚΟΥ ΠΔΕ - ΦΠΑ

ΣΥΝΕΙΣΦΟΡΑ 
ΕΘΝΙΚΟΥ ΠΔΕ - ΑΛΛΟ

ΣΥΝΟΛΟ ΣΧΟΛΙΑ

ΑΝΑΛΥΣΗ Π/Υ ΕΡΓΟΥ 
ΣΤΟ ΠΔΕ 12.017.325,15 2.859.826,23 0,00 14.877.151,38

ΠΗΓΕΣ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗΣ ΕΚΤΟΣ ΤΑ ΣΧΟΛΙΑ

ΣΥΝΕΙΣΦΟΡΑ ΕΣΠΑ 0,00

ΣΥΝΕΙΣΦΟΡΑ ΕΘΝΙΚΟΥ ΠΔΕ (με άλλο κωδικό ΣΑ)
ΙΔΙΩΤΙΚΗ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗ 0,00
ΑΛΛΗ ΠΗΓΗ 15.386.686,01
ΣΥΝΟΛΙΚΟ Π/Υ ΕΡΓΟΥ (ΤΑ και άλλες πηγές) 30.263.837,39

ΠΟΣΟ ΔΑΝΕΙΟΥ ΦΟΡΕΑΣ ΧΟΡΗΓΗΣΗΣ ΔΑΝΕΙΟΥ

ΕΝΔΕΙΚΤΙΚΗ ΕΤΗΣΙΑ ΚΑΤΑΝΟΜΗ ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΥ
ΕΤΟΣ ΣΥΝΟΛΙΚΟΣ Π/Υ ΕΡΓΟΥ ΣΥΝΕΙΣΦΟΡΑ ΤΑ ΙΔΙΩΤΙΚΗ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗ
2023 4.959.050,46 4.005.775,05 0,00
2024 4.959.050,46 4.005.775,05 0,00
2025 4.959.050,46 4.005.775,05 0,00

ΣΥΝΟΛΑ 14.877.151,38 12.017.325,15 0,00

ΥΠΕΥΘΥΝΗ ΔΗΛΩΣΗ

Ο Φορέας Υλοποίησης και το Υπουργείο Ευθύνης δηλώνουν ότι:
1. Τα στοιχεία που περιλαμβάνονται στην πρόταση είναι αληθή και ακριβή. ΝΑΙ 

2. Οι προβλεπόμενες δαπάνες του εν λόγω έργου, ή μέρος αυτών, δεν έχουν τύχει χρηματοδότησης από άλλο Ταμείο ή 
Πρόγραμμα της ΕΕ.

ΝΑΙ 

3. Ο Φορέας Υλοποίησης και το Υπουργείο Ευθύνης  έχουν λάβει γνώση των υποχρεώσεων που πρέπει να τηρηθούν κατά την 
υλοποίηση του έργου στο πλαίσιο του ΕΣΑΑ.

ΝΑΙ 

4. Ο Φορέας Υλοποίησης διαθέτει την απαιτούμενη διοικητική και επιχειρησιακή ικανότητα για την υλοποίηση του έργου ΝΑΙ 

5. Όλα τα μέρη που θα εμπλακούν στην ένταξη, υλοποίηση και παρακολούθηση του έργου έχουν δηλώσει γραπτώς την 
απουσία σύγκρουσης συμφερόντων και ότι εάν προκύψει τέτοιος κίνδυνος θα το δηλώσουν αρμοδίως προς περαιτέρω 
αξιολόγηση, σύμφωνα με τη Διαδικασία Δ10_Διασφάλιση Μη Σύγκρουσης Συμφερόντων.

ΝΑΙ 

6. Ο Φορέας/είς λειτουργίας του έργου, που θα αναλάβει τη λειτουργία του έργου, έχει/ουν λάβει γνώση και συμφωνεί/ούν με 
το αντικείμενο του έργου (εφόσον υφίσταται).

ΝΑΙ 

Ο Φορέας Υλοποίησης και το Υπουργείο Ευθύνης δηλώνουμε υπεύθυνα ότι τα στοιχεία που περιλαμβάνονται 
παραπάνω 

είναι αληθή και ακριβή
NAI


	ADA: AΔA: Ρ45ΑΗ-Ε3Ζ
	ADA: AΔA: Ρ45ΑΗ-Ε3Ζ
	ADA: AΔA: Ρ45ΑΗ-Ε3Ζ
	ADA: AΔA: Ρ45ΑΗ-Ε3Ζ
	ADA: AΔA: Ρ45ΑΗ-Ε3Ζ
	ADA: AΔA: Ρ45ΑΗ-Ε3Ζ
	ADA: AΔA: Ρ45ΑΗ-Ε3Ζ
	ADA: AΔA: Ρ45ΑΗ-Ε3Ζ
	ADA: AΔA: Ρ45ΑΗ-Ε3Ζ
	ADA: AΔA: Ρ45ΑΗ-Ε3Ζ
	ADA: AΔA: Ρ45ΑΗ-Ε3Ζ
	ADA: AΔA: Ρ45ΑΗ-Ε3Ζ
	ADA: AΔA: Ρ45ΑΗ-Ε3Ζ
	ADA: AΔA: Ρ45ΑΗ-Ε3Ζ
	ADA: AΔA: Ρ45ΑΗ-Ε3Ζ
	ADA: AΔA: Ρ45ΑΗ-Ε3Ζ
	ADA: AΔA: Ρ45ΑΗ-Ε3Ζ
	ADA: AΔA: Ρ45ΑΗ-Ε3Ζ
	ADA: AΔA: Ρ45ΑΗ-Ε3Ζ
	ADA: AΔA: Ρ45ΑΗ-Ε3Ζ
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	Protocol: ΟΡΘΗ ΕΠΑΝΑΛΗΨΗ 23/05/2023

ΥΠΟΙΚ 19/05/2023

Α. Π.: 78744 ΕΞ 2023 
	AkrivesAntigrafo: ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ
		2023-05-23T14:08:14+0300


	



